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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o vnímání učitelské profese žáky středních škol. Teoretická část

je zaměřená na charakteristiku profese učitele z hlediska sociálních, ekonomických

a vzdělávacích podmínek. Pozornost je také věnována osobnosti učitele, žáka a jejich

vzájemné interakci. Metody teoretické části spočívají ve studiu odborných literárních zdrojů a

jejich analýze. Cílem praktické části je zjistit, jak žáci střední školy vnímají profesi učitele, a

to pracovní podmínky učitelů, nároky a povinnosti, které jsou spjaté s touto profesí. Dále

zkoumá, které kompetence a vlastnosti učitele jsou pro žáky středních škol důležité. Praktická

část je realizována pomocí dotazníkového šetření.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the perception of the teaching profession by pupils of

secondary schools. The theoretical part is devoted to the characteristic of the teaching

profession as far as the social, economic and educational conditions are concerned. The

attention is also concentrated on the personality of a teacher, pupil and their mutual

interaction. Methods of the theoretical study consist in a study of professional literary sources

and an analysing of them. The aim of the practical part is to determine how pupils of

secondary schools perceive the teaching profession, especially working conditions of

teachers, their exigencies and obligations, which are related to this profession. Futhermore, it

describes which teacher´s competences and qualities are important for pupils of secondary

schools. The practical part is realized by a questionnaire survey.
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1 Úvod

„Učit ve škole je stejně náročné jako řídit raketoplán, ne-li těžší a nebezpečnější.“

Václav Holeček

Učitelství jako profese představuje stěžejní téma bakalářské práce, jež pojednává

o vnímání této profese žáky středních škol. Třebaže je učitelská profese považována za

vysoce prestižní, domnívám se, že musí často čelit některým neobjektivním názorům

laické veřejnosti, pokud jde o výkon a kvalitu této profese. Média umožňují ve svých

relacích těmto kritikům většinou dostatek prostoru k vyjádření vůči problematice učitelské

profese. Ať už je veřejnost kritikem či zastáncem, její zájem o profesi učitele je přirozený,

jelikož učitel je jedním z průvodců člověka v jeho životě.

Existuje množství teorií a výzkumů o tom, jaká by měla být učitelská profese. Je

třeba zmínit, že pojetí vzdělávání a školy 21. století se projevuje v konkrétních

požadavcích na profesi učitele a je postavené na nových hodnotách, které přinášejí pro

učitele nové výzvy, ale také s nimi spjaté problémy. Velmi cenným zdrojem názorů na

profesi učitele a zpětnou odezvou pro učitele jsou také samotní žáci, kteří jsou

v každodenní interakci se svým učitelem, avšak jsou často i zdrojem ne zcela objektivní

a zaujaté spíše emocionální informace pro své rodiče, kteří pak vytvářejí soudy nad učiteli.

Tato bakalářská práce se sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část se

skládá ze dvou tematických oddílů členěných do jednotlivých kapitol. První oddíl

teoretické části pojednává o problematice učitelství jako profese vycházející z aktuálních

trendů vzdělávací politiky, vymezuje učitele v rámci jeho role, kompetencí a uvádí

problémy, které jsou spjaté se socioprofesní skupinou učitele. Pozornost je věnována také

osobnosti a problematice typologie učitele. Druhá tematická část je věnována základnímu

vymezení pojmu žák, současně interakci mezi žákem a učitelem, která slouží k odkrytí

specifičnosti pedagogické komunikace a vztahu mezi těmito dvěma subjekty edukace.

Praktická část pojednává o vnímání učitelské profese žáky středních škol, přináší

pohled respondentů, kteří mají nejvíce příležitostí zhodnotit profesi učitele a jsou ve věku,

kdy dovedou učinit vhled do pracovní činnosti nejen učitelů, kteří je vyučují, ale také

uskutečnit zamyšlení nad jeho profesí v širším společenském kontextu. Dospívající si

všímají různých pracovních činností kolem sebe a tento proces vede k výběru jejich vlastní
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budoucí profese. U mladistvých dochází k superpozici kritérií, na učitele hledí i zcela

pragmaticky jako na model úspěšnosti nebo neúspěšnosti jisté životní volby.

Praktická část obsahuje výzkum, který je realizován kvantitativní metodou, a to

pomocí dotazníků, jež jsou určené žákům vybraných středních škol.

Cílem bakalářské práce je vymezit učitelskou profesi v kontextu aktuálních

sociálních, ekonomických a vzdělávacích podmínek, současně popsat osobnost učitele

a jeho osobnostní charakteristiky, prostřednictvím výzkumu zjistit, podle jakých kritérií

žáci střední školy vnímají profesi učitele a jak vnímají povinnosti a nároky spojené s touto

profesí. Výzkumné šetření povede k identifikaci preferencí žáků týkající se profese učitele.

Vzhledem k rozsahu práce nelze poskytnout celkový a vyčerpávající pohled na

problematiku učitelské profese. Výsledky výzkumu nemohou sloužit jako nástroj pro

generalizaci názorů na profesi učitele z pohledu žáků středních škol, a proto bakalářská

práce bude zaměřená pouze na vybrané oblasti učitelské profese.

9

2 Učitelství jako profese

Pro charakteristiku a vymezení učitelské profese je třeba objasnit stěžejní pojem,

a to profesi, jako „povolání spojené s určitou kvalifikací nebo odbornými vlastnostmi

a dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného oprávnění“ (Průcha, 2002,

s. 19).

Citovanou formulaci lze aplikovat i na povolání učitele, avšak jedná se o profesi,

která je specifická a zahrnuje nejen odborné znalosti a dovednosti teoretické a praktické

povahy, ale také zkušenosti a postoje učitele nutné k pochopení edukačního procesu

a konkrétních potřeb žáků (Dytrtová a Krhutová, 2009).

2.1 Profese učitele a měnící se vzdělávací kontext

Přestože historický vývoj profese učitele není tématem této bakalářské práce, je

třeba zmínit změny vzdělávací politiky, které nastaly od 90. let 20. století v České

republice, zejména změnu v oblasti školských dokumentů, decentralizaci řízení školství,

demokratizaci vzdělávání a uvolnění učebních plánů a osnov. Tyto zmíněné a další změny

přinesly větší svébytnost pro školská zařízení a učitele, ale i řadu nových požadavků na

výkon učitelské profese (Vašutová, 2004).

Funkce školy a cíle vzdělávání existují v interakci se společností a reflektují

požadavky současné společnosti vědění. Současné cíle vzdělávání jsou dané globálně jako

například Mezinárodní komisí UNESCO nebo organizací OECD. Vašutová (2004) zmiňuje

Delorsův koncept: Vzdělávání pro 21. století, které obsahuje tyto cíle: učit se poznávat,

učit se žít s ostatními, učit se jednat, učit se být.

Walterová (Knotová, 2008) hovoří o proměně současné školy jako kulturní

instituce, kde jedním z hlavních činitelů je učitel, a která se neobejde bez většího zájmu

o problémy současné školy a obecně bez podpory celé společnosti.

2.2 Vymezení učitelské profese v rámci teorie profesí

Profese učitelství je fenomén, který bývá uváděn v různém kontextu společnosti

a vzdělávání jako například osamělá profese, nemožná profese, optimistická profese,

národní profese, angažovaná profese, v celospolečenském kontextu jako poslání

(Vašutová, 2004, s. 34).
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Učitelskou profesi lze zkoumat pomocí různých metod a kritérií. Odborný náhled

na tuto profesi poskytuje řada vědeckých disciplín, mezi které patří psychologie,

sociologie, etika nebo ekonomie (Vašutová, 2004).

V současné době jsou pedagogické vědy zaměstnávány názorovými odchylkami

v rámci problematiky, zdali je učitelství profesí nebo semiprofesí. Orstein a Levine

(Průcha, 2013) vytvořili kritéria, podle kterých lze určit, zdali se jedná o profesi v plném

významu či nikoliv. Do charakteristiky plnohodnotné profese patří soubor profesních

znalostí a dovedností profesionála, jeho angažovanost pro společnost, etický kodex platný

pro příslušníky této profese, autonomie v rozhodování v rámci profese, existence

profesních organizací nebo sdružení pro příslušníky profese. Autoři uvádějí, že učitelská

profese tuto charakteristiku zatím nesplňuje, ale postupně k ní směřuje.

Oproti skeptickému americkému pojetí stojí analýza Vašutové (2004), která po

zhodnocení profese učitele v rámci těchto kritérií, dospěla k závěru, že profese učitele

nemůže obstát v rámci těchto kritérií v plné míře z důvodu specifičnosti a hierarchizace

této profese, jež vychází z uspořádání vzdělávacího systému. I přesto je učitelství stále


[…]


Z výzkumu vyplynulo, že žáci nejčastěji sdílí své názory a dojmy na profesi učitele se

svými spolužáky nebo s rodiči, to znamená, že k „tříbení“ názorů na tuto profesi dochází

v prostředí školy nebo rodiny, tudíž budování dobrých vztahů mezi učitelem a žákem tak

mohou ovlivnit nejen učitelé, ale i samotní rodiče.

V oblasti nároků na osobnost učitele a jeho kompetence jsou požadavky žáků velmi

náročné, jelikož se očekává, že chování učitele bude zejména na vysoké morální i odborné

úrovni, avšak zároveň bude přátelský s velkou mírou trpělivosti vůči individuálním

požadavkům žáka.

Existuje řada výzkumů, které se zabývají učitelem a jeho osobností, tedy

vlastnostmi „ideálního“ učitele nebo hodnocením učitele žákem, avšak empirická část

nebyla zaměřena jen na vnímání osobnosti učitele a hodnocení kvality jeho pedagogického

působení, ale především na vnímání učitelské profese jako takové, a to z pohledu žáků

středních škol. Po vypracování teoretické části a vyhodnocení výzkumu v rámci

definovaných výzkumných otázek, jsem dospěla k názoru, že stanoveného cíle bakalářské

práce bylo dosaženo.
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Příloha č. 1

Dotazník pro žáky středních škol

Milí žáci,

chtěla bych vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který slouží pro vypracování

bakalářské práce, ve které zjišťuji, jak žáci středních škol vnímají učitelskou profesi.

Neexistují špatné či dobré odpovědi, zajímá mě především váš názor.

Dotazník je anonymní, nemusíte mít obavy, že vaše odpovědi budou spojené s vaším

jménem, na dotazník se tedy nepodepisujte.

Zakroužkujte vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1) Pohlaví: 2) Věk:

a) chlapec

b) dívka

3) Domníváš se, že profese učitele je prospěšná pro společnost?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

4) Myslíš si, že profese učitele je psychicky náročná?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

5) Domníváš se, že profese učitele je dostatečně finančně ohodnocená?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

6) Vyber 3 znalosti a dovednosti, které jsou pro Tebe nejdůležitější při hodnocení a

vnímání učitele.

a) znalost v předmětu nebo oboru

b) plánování a řízení výuky

c) ovládání strategie a metody vyučování

d) schopnost rozeznat individuální potřeby žáků

e) utváření příznivého pracovního prostředí ve třídě spolu se schopností komunikovat

s žáky
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f) působení na rozvoj osobností žáků a jejich respektování při své pedagogické činnosti

g) znalosti všeobecného rozhledu (filozofické, kulturní, politické, právní, ekonomické,

dovede jimi působit na formování postojů a hodnotových orientací žáků)

h) osobnostní charakteristiky (vlastnosti, temperament, charakter učitele)

i) jiné

7) Jak vnímáš učitele, kteří Tě vyučují?

a) osoby, které především předávají odborné znalosti a dovednosti

b) osoby, které nejen předávají odborné znalosti a dovednosti, ale i vychovávají

c) jako autority

d) jako své idoly

e) jiné

8) Domníváš se, že učitelé, kteří Tě vyučují, jsou opravdovými odborníky ve svém

předmětu nebo oboru?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

9) Vyber 3 nejdůležitější vlastnosti, které by podle Tebe měl mít učitel, aby kvalitně

vykonával svojí profesi.

a) zodpovědný

b) spravedlivý

c) přátelský

d) klidný

e) trpělivý

f) přísný

g) rozhodný

h) chytrý

i) jiné

10) Jak bys charakterizoval učitele, kteří Tě vyučují?

a) během vyučování zdůrazňují především vědomosti/informace teoretické povahy

b) orientují se na dosažené výsledky žáků

c) projevují vůči žákům nadřazený postoj

d) snaží se poznat žáka a jeví o něj opravdový zájem, zdůrazňují potřeby žáka

e) jiné

11) Myslíš si, že učitelé mají hodně povinností?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím
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12) Vyber 2 pracovní činnosti, o kterých se domníváš, že činí učitelům ve třídě

největší problém.

a) vysvětlení nové látky

b) hodnocení a klasifikace žáků

c) komunikace s žáky

d) vedení schůzek s rodiči

e) udržení kázně při vyučování

f) nejen vyučovat, ale i vychovávat

g) práce s neprospívajícími žáky

h) časové rozvržení vyučovací hodiny

i) motivace žáků

j) jiné

13) Domníváš se, že kvalita učitelovy práce má výrazný vliv na výsledky žáků ve

výuce?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

14) Své bezprostřední dojmy nebo názory na učitele nejčastěji sdílíš:

a) s ostatními žáky ve třídě

b) s vrstevníky mimo školu

c) s rodinou (rodiče, prarodiče, sourozenci)

d) prostřednictvím nových médií (internetové vyhledávače, sociální sítě, blogy apod.)

e) jiné

15) Umíš si představit, že by ses v budoucnu věnoval profesi učitele?

a) rozhodně ano

b) z části ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku! Aneta Svobodová