UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Aneta SVOBODOVÁ
Název práce Vnímání učitelské profese žáky středních škol
Autor posudku PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Překvapily Vás některé odpovědi respondentů, týkající se např. vnímání učitele jako autority (pouze 14 %) nebo jako osoby, projevující vůči žákům nadřazený postoj?
Poznámky
Kvalitní práce splňující i formální požadavky.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě
-------------------------- ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 5. 5. 2016